Înainte de a închide ochii săi vii, pătrunzători, s'a spovedit și s'a cuminecat cu evlavie creștinească. Cūrând apoi i-a încetat graiul, a adormit, și s'a stâns frumos, lin, rămânând trupul rece, mândru ca o statuă de marmură.

*

Ioan Axente Severu a fost fiu de agricultor și s'a născut la 3/15 Aprilie 1821 în Frăua. A studiat în Blaj și în Sibiu, iar la 1842 fu primit în seminarul clerical din Blaj, pe care însă la 1845 în urma procesului Leményian l'a părăsit și la 1847 a trecut în România ca profesor de limba latină și română. La 1848 luă parte activă la mișcările pentru libertate și constituție.